
一、建设项目基本情

1

况

建设项目名称 云南川升有限公司磷矿石破碎分筛项目

建设单位 云南川升投资有限公司

项目代码 2403-******-04-01-******

联系人 联系方王* 式 138********

建设地点 云南省昆明市东川区阿旺镇小石洞

东经 103°14′24.358″，北纬 25°58′10.757地理坐标 ″

国民经济行业

类别

八、非金属矿采选业 1012.

化学矿开采 102；石棉及其他

非金属矿采选 109中“单独的

矿山破碎、集运:矿区修复治

理工程

建设项目行业类
B1020 化学矿开采

别

”

新建

改建

扩建
[...]

）

非雨

天

230

6（新鲜水 4.8，

一体化污水处理

设施处理后的生

活污水 1.2）

1380 0 0 --

雨天 0
雨天

135
0 0 0 -- --

雨天淋

滤水

7500

m²
--

雨天

135
-- --

16.67m3

/次

2250

.45

沉淀处

理后回

用于洒

水降尘

初期雨

水

1966.

66m²
--

雨天

135
-- --

73.39m
3/次

9907

.65

沉淀处

理后回

用于洒

水降尘

总计 -- -- --

非 雨 天 53.1

（新鲜水 10.86，

初期雨水及堆场

淋滤水 37.32，沉

淀 池 循 环 水

3.72，一体化污

水处理设施处理

后 的生 活 污水

1.2）

16266

（新鲜水

2631.9 ，

沉淀池循

环 水

1116，一

体化污水

处理设施

处理后的

生活污水

360,初 期

雨水及堆

场淋滤水

12158.1）

4.92 1476 --

雨天 40.42（新

鲜水 3.1，初期雨

水及堆场淋滤水

33.5，沉淀池循

环水 3.72）

（2）废水污染物排放源及达标性分析

①废水污染物治理措施及排放方式



63

项目废水污染物排放源的治理措施及排放方式如下表所示。

表 4.2.2-2 废水污染物治理措施及排放方式一览表

产排

污环

节

类别 污染物种类 治理设施、效率及去向

排放形

式及规

律

排放口

基本情

况

员工

生活

生活污

水

pH、CODcr、

BOD5、NH3-N、

SS、总磷、总氮、

阴离子表面活性

剂、粪大肠菌群

数（MPN/L）、

动植物油

综合楼厨房拟配套设置一个 1m³

的隔油池，并设置一个有效容积为

3m³的化粪池对综合楼生活污水进

行预处理。预处理后经 1个处理规

模为 3m3的一体化污水处理设施处

理后回用于厂区绿化，不外排。

不外排 --

进出

车辆

清洗

洗车废

水
SS

洗车废水拟设置一个容积为 5m3

的循环沉淀池沉淀处理后回用于

洗车，不外排。

不外排 --

原料

堆场

原料堆

场雨天

淋滤水

SS

针对项目原料堆场淋滤水，项目

原料堆场四周拟设置淋滤水收集

沟，堆场淋滤水经收集后进入 3个

合计容积为 380m3 淋滤水收集池

（1#淋滤水收集池 80m3、2#淋滤水

收集池 150m3、3#淋滤水收集池

150m3、）沉淀处理后泵回项目区

高位水池回用于厂区洒水，不外

排。

不外排 --

厂区

范围

初期雨

水
SS

项目初期雨水经雨水经截排水

沟收集后进入1个容积不低于80m3

初期雨水收集池沉淀处理后泵回

项目高位水池用于厂区洒水降尘，

不外排。

不外排 --

②废水污染物排放源产排量及达标情况

项目生活废水（厨房废水先经 1m³的隔油池隔油处理化粪池（容积 3m³）预处

理后进入一体化污水处理设施（处理能力 3m³/d）处理，处理达《城市污水再生利

用 城市杂用水水质》（GB/T18920 -2020）中城市绿化标准后回用于厂区绿化，不

外排。

根据水平衡章节分析可知，项目生活污水产生量为 360m³/a，主要污染物为



64

CODcr、BOD5、NH3-N、SS、TP、总氮、动植物油、阴离子表面活性剂。参照对

比全国各地生活污水水质及化粪池处理后出口水质，确定化粪池进出口水质，如下

表所示。

表 4.2.2-3废水水质指标一览表 mg/L

污染物

污染物（mg/L）

pH CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP
动植

物油

阴离子表

面活性剂

粪大肠菌群

数（MPN/L）

化粪池

处理前
6.5-9 400 300 300 38 45 8 100 16 16000

化粪池

处理后
6.5-9 350 220 160 35 40 7 60 11 8000

根据废水污染物治理措施可知，项目生活污水先进入 1个有效容积为 3m³的化

粪池预处理，处理后统一进入 1套处理能力为 3m³/d的一体化污水处理设施处理。

根据一体化污水处理设施的设计参数，项目生活污水经处理后其污染产排及达标情

况如下表所示。本项目一体化污水处理设施对生活废水污染物处理情况见下表。

表 4.2.2-6 项目一体化污水处理设施污染物核算一览表

排放源 污染物
进水浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

出水浓度

（mg/L）

再生水

回用量

（t/a）

标准值

（mg/L）

达标情

况

经化粪

池处理

后进入

一体化

污水处

理设施

的生活

废水

废水量 360m³/a 360m³/a -- --

pH 6.5-9.0 -- 6..5-9.0 -- 6.0-9.0 达标

CODcr 350 0.13 30 0.011 -- --

BOD5 220 0.079 8 0.003 ≤10 达标

NH3-N 35 0.013 6 0.002 ≤8 达标

SS 160 0.058 30 0.011 -- --

总磷 7 0.003 2 0.0007 -- --

总氮 40 0.014 16 0.006 -- --

动植物油 60 0.022 20 0.007 -- --

阴离子表面

活性剂
11 0.004 0.2 0.00007 ≤0.5 达标

粪大肠菌群

数（MPN/L）
8000 -- -- -- -- --

由上表可知，项目区生活废水经一体化污水处理设施处理后可达到《城市污水

再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准中城市绿化标准。



65

（3）废水污染治理设施可行性分析

①隔油池环境影响减缓措施有效性分析

根据工程分析可知，该项目设置食堂，食堂废水量约为 0.24m³/d，根据《建筑

给排水设计规范》（（GB50015-2019），污水在隔油池内停留时间宜为 30min，则

该项目设置的 1m³的隔油池可满足停留要求，隔油池设置合理。

②化粪池环境影响减缓措施有效性分析

根据工程分析可知，项目生活污水产生量约为 1.2m³/d，变化系数按照 1.2计，

则最大综合污水量约为 1.44m³/d，根据《建筑给排水设计规范》（（GB50015-2019），

化粪池总容积应满足废水停留时间 12-24h的要求，并做好防渗处理，化粪池宜建在

便于机动车清掏的位置；项目拟建设的 1个有效容积为 3m³的化粪池，可满足 24h

停留时间要求，化粪池拟建设于综合楼旁，清掏车辆可进入进行清掏，因此化粪池

设置合理。

③一体化污水处理设施有效性分析

1）一体化污水处理设施规模设置合理性分析

根据实际生产情况，该项目生活污水产生量为 1.2m³/d，变化系数按照 1.2计，

则最大废水量约为 1.44m³/d，而项目拟设置 1套处理能力为 3m³/d的一体化污水处

理设施；其规模可满足要求。

2）一体化污水处理设施工艺设置合理性分析

该项目设置的一体化污水处理设施购买成品进行安装，根据该一体化设施的设

计资料，该设施拟采用生化处理工艺对生活污水进行处理，工艺如下图所示。

图 4.2.2-1 污水处理工艺流程图

污水处理工艺流程简述：

㈠ 调节池

进入调节池进行水量水质的混合。调节池兼酸化水解作用，将大分子有机污染



66

物分解去除，由于调节池集生物降解、物理沉降和吸附为一体，污水中的颗粒和胶

体污染物得到截留和吸附，并在产酸细菌等微生物作用下得到分化和降解。

㈡接触氧化池

好氧接触氧化池主要利用好氧菌去除 CODcr、BOD5、SS、NH3-N 和总磷等污

染物。污水在调节水解池中调节水解后由泵提升依次进入接触氧化池，对污水中有

机物进行充分的生物降解，在充氧的条件下，利用微生物的生物活动，将废水中大

部分的有机物分解去除。

㈢二沉池

接触氧化池出水进入二沉池，二沉池前设 PAC（絮凝剂）投加系统，投加 PAC

（絮凝剂），去除 SS和部分胶体颗粒，二沉池出水经过石英砂过滤后，进一步降

低水中 SS和胶体颗粒含量。

㈣过滤

二沉池出水仍含有一定的悬浮物杂质，因此本方案设置深度处理（过滤）处理

单元。二沉池出水进入过滤池进行过滤，去除水中残存的有机物、胶体、细菌残留

物、微生物等。

㈤消毒

过滤后的污水经过消毒，即可满足排放要求，消毒采用自动投加方式，定量把

次氯酸钠药液投加到消毒池中，可以较彻底的消除细菌、臭味、色度等可能对人群

造成的危害。

根据工程分析可知，经调节池调节处理后的生活污水 BOD/COD约为 0.31≥0.3，

满足可生化条件，因此项目拟采用废水生化处理工艺技术可行，根据核算分析，项

目生活污水经一体化污水处理设施处理后可达到《城市污水再生利用 城市杂用水

水质》（GB/T18920 -2020）城市绿化标准，因此其技术可行。

综上，项目拟设置 1套处理能力为 3m³/d的一体化污水处理设施对项目区生活

废水进行处理，处理后回用于项目区绿化，该措施可行。

④清水池环境影响减缓措施有效性分析

为了满足雨天等特殊情况，处理后综合污水的暂存要求，项目拟配套设置 1个

有效容积为 10m³的清水池对处理后的综合污水进行暂存；项目生活污水最大产生量

为 1.44m³/d，清水池可满足生活污水超过 6d的储存量，可满足雨天暂存后用于非雨



67

天绿化的暂存要求，因此其设置可行。

⑤初期雨水污染治理措施可行性分析

根据水平衡章节分析可知，该项目厂区的初期雨水产生量约为 73.39m³/次，该

项目拟配套设置了 1个 80m³的初期雨水收集池，初期雨水收集池的容积可满足收集

要求，同时在初期雨水收集池前端设置阀门，初期雨水收集后，关闭阀门，将中、

后期雨水通过雨水管网外排，该措施合理可行。

⑥原料堆场雨天淋滤水污染治理措施可行性分析

根据工程分析可知，项目原料堆场淋滤水由淋滤水收集池沉淀处理后回用于项

目区洒水，不外排，根据水平衡章节核算，原料堆场淋滤水平均为 16.67m³/次，根

据东川区日最大降雨量计算，项目区暴雨天气堆场淋滤水最大产生量为 344.93m³/

次，以暴雨天气最大降雨量计算分析，项目区暴雨天气原料堆场淋滤水为 365.84m³/

次。本项目拟设置的 3个淋滤水收集池合计容积为 380m3，故淋滤水收集池的容积

可满足暴雨天气原料堆场雨天淋滤水的收集要求，该措施合理可行。

（4）自行监测要求

该项目行业类别属于“非金属矿采选业 1012”，且不涉及通用工序，根据《固定

污染源排污许可分类管理名录》（2019版），属于排污许可登记管理，因此环评不

提出运行期间废水自行监测要求。但环评按照《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）及《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》的要求提

出竣工验收期间废水监测要求。

表 4.2.2-5 项目运营期废水竣工验收监测计划一览表

对象 监测点位 监测因子
最低监

测频率
执行标准

废水
一体化污水处

理设施回用口

pH值、色度、臭、浊

度（NTU）、溶解性总

固体、BOD5、氨氮、阴

离子表面活性剂、溶解

氧、总余氯、大肠埃氏

菌

监测 2

天，每天

4次

《城市污水再生利用

城 市 杂 用 水 水 质 》

（GB/T18920-2020）中城

市绿化标准。

（5）废水环境影响分析结论

根据设计，项目产生的生活污水通过隔油池、化粪池和一体化污水处理设施处

理后，回用于绿化不外排，根据污染源强核算分析，项目生活废水可达到《城市污



68

水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920 -2020）城市绿化标准；初期雨水及原

料堆场淋滤水分别经初期雨水收集池及淋滤水收集池沉淀处理后回用于厂区洒水

降尘，不外排，洗车废水经循环沉淀池沉淀处理后回用于洗车平台。综上，项目产

生的废水对地表水环境影响较小。

4.2.3 运营期噪声环境影响和保护措施

（1）运营期噪声污染源强

项目运营期噪声主要是生产设备和机械噪声，生产设备均布置在封闭式车间

内，属于室内噪声，噪声级为 60~85dB（A），项目噪声源强调查清单如表 4.2.3-1

所示。



69

表 4.2.3-1 项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

污染源名称 型号

声级/
功率

/dB
（A）

声源

控制

措施

空间相对位置
室内边

界距离

m

室内边

界声级

/dB
（A）

运行时段

建筑物

插入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

坐标

X
坐标

Y
离地

高 H

声压

级/dB
（A）

建筑物

外距离

m
1

生产

车间

振动给料机 4011 80

加装

减震

垫、

厂房

隔声

13 -34 3 1 78 8：00-24:00 10 68 1

2 颚式破碎机 600*900 85 14 -34 2 1 82 8：00-24:00 10 72 1

3 振动筛 2270 80 14 -20 2.5 3 75 8：00-24:00 10 65 1

4 皮带输送机 1m*6m 75 15 -28 1 2 70 8：00-24:00 10 60 1

5 皮带输送机 1m*24m 75 13 28 1.5 4 70 8：00-24:00 10 60 1

6 皮带输送机 0.8m*5m 75 12 -25 1 2 71 8：00-24:00 10 61 1

7 皮带输送机 0.8m*15m 75 13 -25 1.5 4 70 8：00-24:00 10 60 1

9 振动筛 2070 85 7 20 2 3 80 8：00-24:00 10 70 1

10
细颚式破碎

机
300*1300 85 11 3 2 3 80 8：00-24:00 10 70 1

11 皮带输送机 0.8m*15m 75 13 -9 1.5 2 71 8：00-24:00 10 61 1